公布期間：108-11-28 ～ 108-12-28 上一筆 (40/65) 下一筆

創稿文號：1081284902 公文－收文(函) 電子簽核

收發文號： 1080023311 收發日期： 108-11-26

分類號： 保存年限：

承辦單位： 生活輔導組 承辦人： 鍾俊敏

密等： 速別： 普通件

聯絡人： 劉彥菱 聯絡電話： (02)2348-2057

電子信箱： ylliu@mofa.gov.tw 傳真電話：

來文日期： 108-11-25 來(發)文文
號：

外人考字第10841543180號

來(發)文機
關：

外交部

主旨： 本部為鼓勵優秀青年投身外交工作，設置109年（108學年度）「外交獎學金」供國
內各大專院校在學學生申請，請協助依說明各項辦理，請查照。

說明： 一、本部109年外交獎學金相關作業說明如下：
（一）申請條件：
１、各大專院校有志從事外交工作之在學學生，且須修讀外交、國際公法、國際私
法、國際關係、國際政治、國際經貿、國際傳播、區域研究、兩岸關係、比較政
府、比較政治及外文等相關課程5門以上，另如選修與全球化有關之課程，可抵充
上開規定修讀之相關課程，惟至多2門。
２、上述科目修業成績平均須達80分以上，且學業總平均成績及操行成績均在80分
以上，體育成績75分以上(無修者免計)，未有任一門課程不及格，且未受記過以上
之處分者。
３、符合以上條件且具參與國際會議、擔任本部或非政府組織(NGO)志工、青年大
使(或外交實習生)之經驗者為優先。
（二）申請程序及審核方式：
１、申請人應於申請期間填具申請書，並備妥上一學年度成績單正本、在學證明、
自傳(內容含自我規劃及志向說明)、五千字專題報告(內容需與國際關係、外交或全
球化等相關議題，格式不拘)各1份及教授推薦函2份向所屬學校申請。
２、各校依據本部所訂定資格條件辦理初審並將合格名單造冊，並於109年2月21日
(星期五)下班前函送本部(以郵戳日期為憑，逾時不予受理)，由本部「外交獎學金審
查小組」複審。
３、頒獎典禮暫訂於109年5至6月間，舉辦確期及地點將依複審結果另行通知。
二、本獎學金名額計34名，每名頒予新台幣2萬5仟元整，惟因本部109年度預算尚未
完成法定程序，將視立法院預算審議情形，於必要時調整獎學金數額或終止本獎學
金之申請。
三、檢送「外交部外交獎學金實施要點」(附件1)、「109年(108學年度)外交獎學金
申請書」(附件2)及「109年(108學年度)外交獎學金初審合格學生名冊」(附件3)各1
份。

辦法：

正本：
國立中正大學、國立政治大學、國立清華大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大
學、國立成功大學、國立中興大學、國立交通大學、國立中央大學、國立中山大
學、醒吾科技大學、國立臺灣海洋大學、國立高雄師範大學、國立彰化師範大學、
國立陽明大學、國立臺北大學、國立嘉義大學、國立高雄大學、國立東華大學、國
立暨南國際大學、國立臺灣科技大學、國立雲林科技大學、國立屏東科技大學、國
立臺北科技大學、國立臺東大學、國立宜蘭大學、國立聯合大學、國立虎尾科技大
學、國立臺南藝術大學、國立臺南大學、國立臺北教育大學、國立臺中教育大學、
國立澎湖科技大學、國立勤益科技大學、國立金門大學、國立臺中科技大學、國立
臺北商業大學、國立屏東大學、國防大學、東海大學、輔仁大學、東吳大學、中原

Page 1 of 3公布欄簽核意見

2019/12/3http://edoc.fju.edu.tw/yamiiflow/ready/Common/BoardQuery.asp?pid=KPYzMi59FM...

大學、淡江大學、中國文化大學、逢甲大學、靜宜大學、長庚大學、元智大學、中
華大學、大葉大學、華梵大學、義守大學、世新大學、銘傳大學、實踐大學、朝陽
科技大學、南華大學、真理大學、大同大學、南臺科技大學、崑山科技大學、樹德
科技大學、龍華科技大學、輔英科技大學、明新科技大學、長榮大學、弘光科技大
學、健行科技大學、正修科技大學、萬能科技大學、玄奘大學、建國科技大學、明
志科技大學、高苑科技大學、大仁科技大學、聖約翰科技大學、嶺東科技大學、中
國科技大學、中臺科技大學、亞洲大學、開南大學、佛光大學、台南應用科技大
學、遠東科技大學、景文科技大學、東南科技大學、德明財經科技大學、明道大
學、南開科技大學、中華科技大學、僑光科技大學、育達科技大學、美和科技大
學、吳鳳科技大學、環球科技大學、台灣首府大學、中州科技大學、修平科技大
學、臺北城市科技大學、慈濟大學、大華科技大學、南榮科技大學、文藻外語大
學、華夏科技大學、致理科技大學、康寧大學、宏國德霖科技大學、東方設計大
學、台北海洋科技大學、臺北市立大學、中信金融管理學院、大漢技術學院、和春
技術學院、亞東技術學院、南亞技術學院、稻江科技暨管理學院、蘭陽技術學院、
黎明技術學院、臺灣觀光學院、法鼓文理學院、國立高雄科技大學、臺北醫學大
學、中山醫學大學

副本：

附件說明：
(3件) 如說明三( 10841543180-0-0.pdf、10841543180-0-1.doc、10841543180-0-2.xls，共
三個電子檔案 )

1081284902_1_10841543180-0-0.pdf

1081284902_2_10841543180-0-1.doc

1081284902_3_10841543180-0-2.xls

公布對象：圖書資訊學系進修學士班、生物醫學暨藥學研究所、秘書室二組、教育領導與科技發
展學士學位學程、聖言會使命特色發展室、法律學系進修學士班、人事管理組、教務處、公博樓
暨國璽樓圖書館、護理學系、進修部統計資訊學系、中國文學系進修學士班、課外活動指導組、
學生輔導中心、臨床技術中心、人才測評發展與職場健康研究中心、資訊管理學系、哲學系、事
務組、民生學院、中國聖職使命特色發展室、營養科學系、食品營養博士學位學程、稽核室、人
力企劃組、優質領導菁英微學分學程、教育學院、學術副校長室、進修部使命室、學生諮商組、
長期照護與健康管理進修學士學位學程、衛生保健組、輔幼中心、應用統計碩士在職專班、醫學
院、廣告傳播學系、應用科學與工程研究所、影像傳播學系、管理學院、宗教學系進修學士班、
校友連繫組、金融與國際企業學系、食品科學系、社會企業研究中心、士林哲學研究中心、法國
語文學系、進修部會計學系、電機工程學系、跨專業長期照護碩士學位學程、會計學系碩士在職
專班、科學與宗教研究中心、理圖劇場、軟體與網路多媒體研究中心、社會工作學系、環境保護
管理組、僑生及陸生輔導組、經濟學系、哲學與文化月刊社、推廣部、輔仁大學職工人事評議委
員會、使命副校長室、公共事務室、校牧室、出納組、校務資訊一組、輔大之聲、西班牙語文學
系、校務資訊二組、宗教輔導中心、生命科學系、博物館學研究所、圖書館、服務學習中心、臨
床心理學系、參考資訊組、管理學碩士在職專班、資訊管理學系碩士在職專班、學士後法律學
系、教育領導與發展研究所、創意設計中心、學生學習中心(停用)、理工學院、男生宿舍、和平
對話研究中心、網路管理組、科技管理碩士學位學程、日本語文學系、生醫暨光電跨領域研究中
心、化學系、體育室、人事室、商學研究所、體育學系、法律學系、德語語文學系、出版社、耶
穌會使命特色發展室、海量資料研究中心、輔仁大學職工考績審議委員會、校務發展暨評鑑中
心、雲端服務研究中心、招生組、傳播學院、經濟學系進修學士班、公關媒體組、社會企業碩士
在職學位學程、藝術與文化創意學士學位學程、應用美術學系、百鍊展演中心、高齡照顧資源中
心、公共衛生學系、餐旅管理學系進修學士班、哲學系進修學士班、藝文中心、歷史學系、採購
組(停用)、期刊媒體組、外語教學資源與自學中心、資源教室、環境保護與安全衛生中心、法律
服務中心、台灣偏鄉教育關懷中心、軍訓室、應用美術學系進修學士班、校長室、會計組、營繕
組、心理學系、天主教學術研究院、宗教學系、總務處、查文者、社會科學院、呼吸治療學系、
秘書室一組、生技醫藥博士學位學程、生活輔導組、資訊中心、歷史學系進修學士班、全人教育
課程中心、法律學系專班、天主教研修學士學位學程、跨文化研究所、行政副校長室、採訪編目
組、醫學系、國際創業與經營管理碩士學位學程、安全衛生管理組、職涯發展與就業輔導組、兒
童與家庭學系、教師發展與教學資源中心、進修部金融與國際企業學系、英國語文學系進修學士
班、企業管理學系、社會企業碩士學位學程、研究管理中心、校史室、社會學系、生物醫學海量

Page 2 of 3公布欄簽核意見

2019/12/3http://edoc.fju.edu.tw/yamiiflow/ready/Common/BoardQuery.asp?pid=KPYzMi59FM...

資料分析碩士學位學程、人文社會服務進修學士學位學程、閱覽典藏組、學術交流中心、文學
院、新聞傳播學系、藝術學院、醫學教育中心、體育室經營管理組、服務設計研究中心、法務
室、資訊工程學系、外語學院、職能治療學系、原住民服務中心、醫學資訊與創新應用學士學位
學程、註冊組、大眾傳播學士學位學程、輔仁大學教師評審委員會、輔仁大學調解與仲裁委員
會、體育室教學研究組、法律學院、體育室活動競賽組、物理學系、研究發展處、體育室行政服
務組、進修部企業管理學系、運動休閒管理學士學位學程、商業管理學士學位學程、義大利語文
學系、織品服裝學系、日本語文學系進修學士班、媒體與教學資源中心、創新自造發展中心、師
資培育中心、西洋古典暨中世紀文化學程、財經法律學系、數學系、景觀設計學系、女生宿舍、
會計學系、輔仁大學教師申訴評議委員會、餐旅管理學系、體育室場地設備組、秘書室、財經法
律學系原住民碩士在職專班、原住民族學生資源中心、資產組、非營利組織管理碩士學位學程碩
士在職專班、會計室、翻譯學碩士在職專班、英國語文學系、進修部學輔導師總督導、進修部、
日本研究中心、音樂學系、統計資訊學系、產學育成中心、華裔學志漢學研究中心、國際學生中
心、課務組、國際夥伴學習推展中心、教育領導與發展研究所專班、國際經營管理碩士學位學
程、學生事務處、天主教史研究中心、大眾傳播學研究所、圖書資訊學系、教學資源組、軟體工
程與數位創意學士學位學程、輔仁法學編輯室、公司治理與企業倫理研究中心、導師輔導工作
組、歲計組、中國文學系、進修部主任辦公室

Page 3 of 3公布欄簽核意見

2019/12/3http://edoc.fju.edu.tw/yamiiflow/ready/Common/BoardQuery.asp?pid=KPYzMi59FM...